
ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

 

PORTARIA Nº 64 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 

APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA 

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB 

(LEI Nº 14.399/2022) 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE IGAPORÃ, Estado da Bahia, MARCONDES DE SOUZA 

DANTAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  

Art. 1º. Divulgar o resultado Final  de Habilitação dos projetos do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024: APOIO À PRODUÇÃO 

CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA- PNAB, conforme as suas áreas artísticas e categorias.  

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024:  

APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA- PNAB 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA) 

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   SITUAÇÃO     

CARLA DE SOUZA RODRIGUES  A CULTURA EM DIFERENTES RITMOS. 01 HABILITADO   

MAIANA CELESTE NEVES PEREIRA  ENTRE PLUMAS, LUZ E SOMBRA.  01 HABILITADO   

INGRIDY MELLO FERNANDES  TROVOADA CANGACEIRA, A RESSUREIÇÃO DE 

LAMPIÃO.  
02 HABILITADO   

PAMMELA BRUNA DOS SANTOS CARNEIRO  COISA DE PRETA  02 HABILITADO   

WANDERSON SILVA TRINDADE  MONOLOGO, DESPEDIDA, UM ÙLTIMO ATO  01 HABILITADO   

 

 



ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA) 

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   SITUAÇÃO  

ARTHUR DA SILVA BARBOSA  RENASCER DE NATAL  01 HABILITADO   

ROMÁRIO DE JESUS OLIVEIRA  HOMENS EM PAUTA  01 HABILITADO   

MONARA OLIVEIRA DE SOUZA  CAUSOS QUE ME CONTARAM  01 HABILITADO   

THÁLISSON TEIXEIRA DOS SANTOS  ALÉM DO PASSO  01 HABILITADO   

JORGE VINICIUS LIMA DAS NEVES  CORPO EM MOVIMENTO  01 HABILITADO   

 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTESANATO/ARTES VISUAIS (EXPOSIÇÃO) 

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO  SITUAÇÃO 

ROSA MARTINS DA SILVA  FAZENDO ARTES DO BARRO  HABILITADO   

MARINALVA MAMEDE CALDEIRA  ESTEIRA DE  “TABOA”  HABILITADO   

MARIA ROSA DA SILVA  CHAPÉU DE PALHA  HABILITADO   

AUGUSTA MARIA ALVES DOS SANTOS  MAOS DE BARRO HABILITADO   

TEREZINHA DE JESUS SILVA  ARTESANATO EM PALHA, CHAPEU  E CESTOS  HABILITADO   

ELIENE DOS SANTOS OLIVEIRA  MEUS BALAIOS DE CIPÓ  HABILITADO   

GISLANE DE OLIVEIRA  PRODUZINDO CESTOS DE PALHA NO QUILOMBO  HABILITADO   

IRENE FRANCISCA DOS SANTOS OLIVEIRA  MÃOS QUE FAZEM ARTE  HABILITADO   

ANGELINA VIRGINIA DE JESUS DOURADO  PONTO CRUZ NO QUILOMBO  HABILITADO   

GOCIELE FERNANDES DE ALMEIDA DIAS  AMIGURUMI  HABILITADO   

MARCIA SOUZA CARDOSO FERNANDES  EXPOSIÇÃO DE TRABALHOS ARTESANAIS  HABILITADO   

ZILNETE OLIVEIRA SACOLA DE PALHA HABILITADO   

LIZETE FRANCISCA DE OLIVEIRA  ARTESANATO PALHA DE LICURI  HABILITADO   

 

 



ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTESANATO/ARTES VISUAIS (EXPOSIÇÃO) 

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS COTAS PESSOAS NEGRAS (PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  SITUAÇÃO   

ANA OLIVEIRA CUNHA  A ARTE DE FIAR NO FUZ  HABILITADO   

MARLUCIA DOURADO DE JESUS  FIOS DA TRADIÇÃO, LINHA FIADA EM RODA.  HABILITADO   

CILEIDE DE JESUS  BORDANDO EM PONTO CRUZ  HABILITADO   

ELIENE DOURADO DE JESUS  ARTESANATO EM FRANJA  HABILITADO   

DEIJANETE DOURADO DE JESUS  O AMOR PELA ARTE DE CAPITONÊ  HABILITADO   

JAMILLE SANTANA LIMA  ARTESANATO EM MINIATURA DE MADEIRA  HABILITADO   

ABELINA DE JESUS DOURADO  ARTESANATO EM FUXICO  HABILITADO   

MAURINA MARIA DOMINGOS MOURA  BOLSAS DE CROCHÊ ADRIELY  HABILITADO   

ANA BENEVIDES DE SOUZA  ENCONTRO PRECIOSO COM A ARTE E O BRINCAR , 

OFICINA BONECA DE PANO  

HABILITADO   

MARIA DE OLIVEIRA CUNHA SOUZA  ARTE EM FUXICO  HABILITADO   

JANUZIA TEIXEIRA DA SILVA  PROJETO CRIANDO JUNTOS  HABILITADO   

OSMAR DE OLIVEIRA CUNHA ESTEIRA DE PALHA DE BANANA HABILITADO 

 

 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTESANATO/ARTES VISUAIS (EXPOSIÇÃO) 

PROJETOS SUPLENTES CONVOCADOS HABILITADOS E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROPONENTE  PROJETO  CLASSIFICAÇÃO  

DACELMA RODRIGUES DA SILVA LOPES  ARTE, ENCANTO E FÉ  HABILITADO 

 

 

 

 

 



ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ÁREA ARTÍSTICA: AUDIOVISUAL E LITERATURA  

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   SITUAÇÃO      

UILMA DO BONFIM NOGUEIRA  INCLUSÃO COMO MEIO DE TRANSFORMAÇÃO  CORDEL  HABILITADO 

ELIANE DE SOUZA PEREIRA  CORDEL DE IGAPORÃ, CONTANDO E ENCANTANDO O 

BONITO  
CORDEL  HABILITADO 

IVANIR QUELE LIMA DE ARAÚJO  MODO DE TRANÇAR  MICRO CURTA   HABILITADO 

VICTOR REGIS BENEVIDES DA SILVA  O PODER DAS ERVAS MEDICINAIS NA COMUNIDADE 

REMANESCENTE DE QUILOMBO DE GURUNGA  
MICRO CURTA   HABILITADO 

GABRIELLE SOUZA TEIXEIRA  MULHERES REAIS, HISTÓRIAS REAIS  MICRO CURTA  HABILITADO 

KERCIA KELLY SILVA LIMA  A LENDA DA MÃO DE SANGUE  MICRO CURTA   HABILITADO 

 

ÁREA ARTÍSTICA: AUDIOVISUAL E LITERATURA  

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA SITUAÇÃO      
CLEIDE MOURA DA SILVA SANTOS  CORDEL HISTÓRIA DE VIDA E MEMÓRIAS POSTUMAS MESTRE 

MANOEL  

CORDEL  HABILITADO 

BRUNA LAIS SILVA DE OLIVEIRA  CULTURA VIVA DO ALTO DA VARGINHA, LEGADO NA 

COMUNIDADE  

MICRO CURTA   HABILITADO 

WALNARIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA  DESEQUILIBRIOS  CORDEL  HABILITADO 

MARIA FERNANDA SILVA MAGALHÃES  CASAS DO SERTÃO  MICRO CURTA   HABILITADO 

JOSÉ FLÁVIO SILVA SOUZA  DIVERSIDADE CULTURAL DE IGAPORÃ, HISTÓRIAS DO BONITO  MICRO CURTA   HABILITADO 

 

 

 

 



ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ÁREA ARTÍSTICA: CULTURA POPULAR  

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO CATEGORIA   SITUAÇÃO      

ISABELLE DE SOUZA RIBEIRO  ARROCHA O NÓ, A CULTURA JUNINA QUE 

NOS UNE  

APOIO A QUADRILHAS JUNINAS  HABILITADO 

ISABELLE VICTORIA NOVAES 

SOARES  

FULÔ DE TANGERINA VELHO CHICO  APOIO A QUADRILHAS JUNINAS HABILITADO 

MAISA AZEVEDO NASCIMENTO  GRUPO DE REISADO MIRIM  APOIO A TERNOS DE REIS HABILITADO 

EUVALDO SILVA PEREIRA  ESTRELA GUIA  APOIO A TERNOS DE REIS HABILITADO 

JURANDIR DA CUNHA DOURADO  TERNO DE REISADO DA PASSAGEM DA PEDRA  APOIO A TERNOS DE REIS HABILITADO 

LUCILENE COSTA DA SILVA 

DOURADO  

GRUPO DE REISADO  APOIO A TERNOS DE REIS HABILITADO 

JANARA RIBEIRO BONFIM ESTRELA DO SERTÃO, (ANARRIÊ ALAVANTU). APOIO A QUADRILHAS JUNINAS HABILITADO 

 

ÁREA ARTÍSTICA: CULTURA POPULAR  

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO CATEGORIA   SITUAÇÃO    
MARIA APARECIDA OLIVEIRA 

XAVIER  

SAMBANDADO NA PASSAGEM DA PEDRA  APOIO A APRESENTAÇÕES CULTURAIS  HABILITADO 

MARIA JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA  CANTIGA DE RODA DA PASSAGEM DA PEDRA  APOIO A APRESENTAÇÕES CULTURAIS HABILITADO 

VANDERLUCIO DA SILVA DIAS  REISADO CACHOEIRA DO TATU  APOIO A TERNOS DE REIS HABILITADO 

ANDERLAN NEVES ROCHA  MACULELÊ O REI DA VALENTIA  APOIO A APRESENTAÇÕES CULTURAIS HABILITADO 

EVA ANGÉLICA DOS SANTOS  SAMBA QUE LÁ VEM HISTÓRIA  APOIO A APRESENTAÇÕES CULTURAIS HABILITADO 

ANA CREUZA DE JESUS GUEDES  CANTIGA DE RODA   APOIO A APRESENTAÇÕES CULTURAIS HABILITADO 

 

 

 

 



ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ÁREA ARTÍSTICA: MÚSICA  

PROJETOS HABILITADOS  E INABILITADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   SITUAÇÃO    
MÔNICA JULIANA DE SOUZA SANTOS 

MOREIRA  

MUSICA EM AÇÃO  01 HABILITADO 

CRISTIANO PEREIRA FERNADES  O PALCO É A NOSSA CASA, MUSICA PARA TODAS AS IDADES  02 HABILITADO 

DOGIVA DE JESUS SILVA  DOGI SILVA SHOW  01 HABILITADO 

LUCIANO PEREIRA DA SILVA  VALORIZANDO A CULTURA DA NOSSA REGIÃO  01 HABILITADO 

VANDERLEA OLIVEIRA DOURADO  APRESENTAÇÃO DE MUSICA AO VIVO  01 HABILITADO 

 

ÁREA ARTÍSTICA: MÚSICA  

PROJETOS HABILITADOS E INABILITADOS COTAS PESSOAS NEGRAS (PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   SITUAÇÃO     

THIAGO SOUZA PEREIRA  A VOZ E A ALMA DA MUSICA AFRO BRASILEIRA EM IGAPORÃ  01 HABILITADO 

DIVINO ANTONIO PEREIRA DOS 

SANTOS  

ACORDA BRASIL  01 HABILITADO 

WESLEY DE SOUZA SANTOS  MUSICA AUTORAL  01 HABILITADO 

ALDO APARECIDO DOS SANTOS  MUSICA COM ALDO SANTOS  01 HABILITADO 

MARCIEL DE JESUS SOUZA  MUSICA POR AMOR  01 HABILITADO 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

Igaporã-BA, 27 de Dezembro de 2024 



ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DECRETO Nº 07 DE 04/01/2021 

 

 

 

 

  

 


